



Prefeitura de Mogi das Cruzes

Proc. nº 49.680/14

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 22 DE 27 DE MARÇO DE 2014, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL PRÓ SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR, PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO E EXECUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL BRÁS CUBAS NOS TERMOS E CONDIÇÕES ABAIXO ELENCADOS.

Pelo presente instrumento, de um lado o **Município de Mogi das Cruzes**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.523.270/0001-88, com sede nesta Cidade e Estado de São Paulo, na Avenida Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico, CEP: 08780-900, neste ato representado pelo Prefeito **Marco Aurélio Bertaioli**, portador da CIRG nº 18.083.750-3, inscrito no CPF/MF sob nº 094.202.758-25, referendado nos termos do artigo 110 da Lei Orgânica do Município cc. Decreto nº 13.513 de 13 de agosto de 2013, pelo Secretário de Saúde **Marcello Delascio Cusatis**, portador da CIRG nº 27.022.163-3, inscrito no CPF/MF sob nº 265.142.358-08, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro a empresa **Pró-Saúde - Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.232.886/0152-70, com sede na Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Guaicurus, nº 563, Lapa, CEP: 05033-001, neste ato representado por seu Presidente, **Dom Eurico dos Santos Veloso**, portador da CIRG nº 273.503 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob nº 019.244.196-53, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**.

CONSIDERANDO QUE:

As partes celebraram em 27 de março de 2014 Contrato de Gestão para operacionalização da gestão e execução pela **CONTRATADA** das atividades e serviços de saúde no Hospital Municipal Brás Cubas (Contrato 22/2014). Neste Contrato, na Cláusula Oitava, item 8.1, ficou estimado o repasse de R\$ 6.521.995,20 (seis milhões, quinhentos e vinte e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) para investimentos, sendo emitidas as notas de reserva nº 1379 no valor de R\$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), objeto do Convênio 661/2013 entre a Municipalidade e o Governo do Estado, e a nota de reserva nº 2303, no valor de R\$ 21.995,20 (vinte e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

Em 7 de julho de 2014 foi firmado Termo Aditivo para implementar as atividades contratadas e constar suplementação orçamentária de investimento de R\$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) através de Convênio firmado com o Governo do Estado de São Paulo.





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 2

Em 1º de agosto de 2014 foi firmado 2º Termo Aditivo também para acrescentar valores de custeio na ordem de R\$ 8.400.000,00 (oito milhões e quatrocentos mil reais) devido ao Convênio firmado com o Governo do Estado de São Paulo.

Visa o presente Termo Aditivo, incluir a lista de equipamentos a serem adquiridos com a sobra dos recursos oriundos do Governo do Estado de São Paulo, através do Convênio 661/2013, consolidados no valor de R\$ 1.496.253,81 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos).

Resolvem as partes de comum acordo, diante da minuta aprovada pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e nos termos do despacho autorizatório no Processo Administrativo nº 49.680/14, proceder ao 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2014 em conformidade com os seguintes termos e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 No ANEXO TÉCNICO III do Contrato 22/2014 passa a constar o acréscimo da seguinte relação:

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Caixa Básica Grande	2	R\$ 11.626,14	R\$ 23.252,28
Caixa Para Ginecologia Abdominal	2	R\$ 11.678,65	R\$ 23.357,30
Caixa Para Histerectomia	2	R\$ 8.550,21	R\$ 17.100,42
Caixa Para Safenectomia	3	R\$ 4.534,50	R\$ 13.603,50
Caixa Básica Vascular	3	R\$ 5.971,88	R\$ 17.915,64
Caixa De Hidrocele/Hipospadia	2	R\$ 3.123,37	R\$ 6.246,74
Caixa De Otorrino	2	R\$ 6.122,47	R\$ 12.244,94
Caixa Para Amigdalectomia	2	R\$ 2.504,72	R\$ 5.009,44
Caixa De Biópsia De Mama	2	R\$ 2.345,05	R\$ 4.690,10
Caixa Para Colpoperineorrafia	3	R\$ 7.916,76	R\$ 23.750,28
Caixa De Fistulectomia	3	R\$ 2.589,02	R\$ 7.767,06
Caixa De Hemorroidectomia	3	R\$ 2.891,05	R\$ 8.673,15
Caixa Para Hernioplastia	3	R\$ 4.296,66	R\$ 12.889,98
Caixa Para Laparotomia Exploradora	2	R\$ 9.116,67	R\$ 18.233,34
Caixa Para Laparotomia Infantil	2	R\$ 8.397,58	R\$ 16.795,16
Caixa Para Otorrinolaringologia Ambulatorial	2	R\$ 1.259,41	R\$ 2.518,82
Caixa Para Parto Com Episiotomia	1	R\$ 3.053,97	R\$ 3.053,97
Caixa Para Postectomia	1	R\$ 2.403,11	R\$ 2.403,11
Caixa Para Rinoplastia	2	R\$ 4.378,20	R\$ 8.756,40





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 3

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Caixa Para Suturas Em Geral	2	R\$ 871,17	R\$ 1.742,34
Sondagem Vesical Demora	5	R\$ 1.086,73	R\$ 5.433,65
Kit Dilatadores	2	R\$ 1.173,88	R\$ 2.347,76
Afastador Farabeuf 12 Cm	5	R\$ 32,72	R\$ 163,60
Afastador Farabeuf 14cm	5	R\$ 32,72	R\$ 163,60
Afastador Gosset Médio	5	R\$ 485,85	R\$ 2.429,25
Afastador Gosset Pequeno	5	R\$ 555,25	R\$ 2.776,25
Afastador Válvula Doyan 45x60cm	5	R\$ 134,86	R\$ 674,30
Afastador Válvula Doyan 45x90cm	5	R\$ 134,86	R\$ 674,30
Caixa Perfurada 42x28x12	2	R\$ 1.270,05	R\$ 2.540,10
Caixa Perfurada 32x16x8	2	R\$ 640,28	R\$ 1.280,56
Caixa Perfurada 20x10x5	2	R\$ 258,53	R\$ 517,06
Cuba Rim	5	R\$ 88,25	R\$ 441,25
Estilete Bi-Olivar 15 Cm	3	R\$ 12,88	R\$ 38,64
Estilete Bi-Olivr 18cm	3	R\$ 12,88	R\$ 38,64
Pinça Baioneta	3	R\$ 47,59	R\$ 142,77
			R\$ 249.665,70
EQUIPAMENTOS/UTILITÁRIOS			
Autoclave de barreira de 450 L	2	R\$ 145.000,00	R\$ 290.000,00
Avental plumbífero	7	R\$ 685,90	R\$ 4.801,30
Bacia de inox (41 x 8,5)	15	R\$ 271,11	R\$ 4.066,65
Bacia de inox ((35 x 7)	10	R\$ 197,79	R\$ 1.977,90
Cadeira CE (TETO Marron)	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
Carro para higienização de ambientes (completo)	12	R\$ 2.679,85	R\$ 32.158,20
Cabideiro de Pé em aço	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
Cestos (aço) para acondicionamento de materiais	4	R\$ 6.500,00	R\$ 26.000,00
Comadre	70	R\$ 135,00	R\$ 9.450,00
Esfignomanometro Adulto com Esteto	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
Esfignomanometro Infantil com Esteto	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
Esfignomanometro para Obeso	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
Gerador de fluxo com ajuste de Fio2 (CPAP)	2	R\$ 18.000,00	R\$ 36.000,00
Inaladores Adulto	70	R\$ 25,00	R\$ 1.750,00
Inaladores Infantil	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
Jarra de inox	25	R\$ 213,43	R\$ 5.335,67
Oxímetro de pulso (Dedo)	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
Óculos (protetor de radiação)	7	R\$ 518,00	R\$ 3.626,00





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 4

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Papagaio	70	R\$ 139,96	R\$ 9.797,06
Protetor de gônadas	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
Protetor plumbífero de tireoide	7	R\$ 130,00	R\$ 910,00
Quadro de avisos	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
Régua de tomadas(com 05 unidades)	15	R\$ 35,00	R\$ 525,00
Relógio Parede	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
Maca para Paraplégico	1	R\$ 4.490,00	R\$ 4.490,00
Maca de Transferência de Paciente	3	R\$ 4.490,00	R\$ 13.470,00
Maca Hidráulica para RPA	5	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00
Sofás de 3 lugares - salas de espera	4	R\$ 2.900,00	R\$ 11.600,00
Poltrona Quadrada Marrom	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
Cortinas Rolon (m/2)	42	R\$ 150,00	R\$ 6.300,00
Isolete de Transporte Neonatal	1	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
Berço aquecido	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
Medidor de CUFF	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
Oxímetro de Pulso	2	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
Aparelho de Endoscopia Alta	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00
Aparelho de Endoscopia Baixa (colono)	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00
Relógio (Cronômetro)	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
Transferidor de Pacientes Transfer	5	R\$ 1.300,00	R\$ 6.500,00
Termômetro Digital (Temperatura de geladeira)	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
Varal (secagem de Material)	1	R\$ 59,90	R\$ 59,90
			R\$ 711.017,68
EQUIPAMENTOS PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE NUTRIÇÃO E REFEITÓRIO			
Sist. De Exaustão Compl. P/ 2 Coifas Adq Dutos	1	R\$ 140.635,00	R\$ 140.635,00
			R\$ 140.635,00
FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ESTRUTURA HOSPITALAR			
Alicate amperímetro digital	2	R\$ 193,00	R\$ 386,00
Fasímetro com indicador de LEDs	1	R\$ 209,00	R\$ 209,00
Testador de Voltagem	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
Decibelímetro Digital Portátil	1	R\$ 308,00	R\$ 308,00
Termômetro digital com mira laser	1	R\$ 164,00	R\$ 164,00
Alicate universal aço cromo vanádio 8"	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Alicate de bico meia cana reto aço cromo vanádio 6"	3	R\$ 52,10	R\$ 156,30
Alicate de corte diagonal aço cromo vanádio 6"	3	R\$ 45,90	R\$ 137,70





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 5

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Arco de serra fechado com lâmina 12"	3	R\$ 19,35	R\$ 58,05
Bolsa ferramentas 500 x 260 x 340 mm com 29 bolsos	3	R\$ 137,80	R\$ 413,40
Serra tico tico 450 watts corte máximo de 65 mm	1	R\$ 358,00	R\$ 358,00
Serra mármore 5" 1.450 105 mm	1	R\$ 218,50	R\$ 218,50
Furadeira / Parafusadeira 1/2" à bateria 18 volts com 2 baterias	1	R\$ 549,00	R\$ 549,00
Furadeira de impacto de alta performance 1/2" 710	2	R\$ 229,80	R\$ 459,60
Martelete perfurador / rompedor 650 watts velocidade variável e reversível sds-plus	2	R\$ 473,20	R\$ 946,40
Torno de bancada fixo em ferro fundido nº 8	1	R\$ 147,00	R\$ 147,00
Chave de fenda isolada 3/16 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 6,11	R\$ 18,33
Chave de fenda isolada 1/4 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 8,73	R\$ 26,19
Chave de fenda isolada 5/16x 8" aço cromo vanádio	3	R\$ 12,22	R\$ 36,66
Chave de fenda isolada 1/8 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 5,34	R\$ 16,02
Chave de philps isolada 3/16 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 6,11	R\$ 18,33
Chave de philps isolada 1/4 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 8,73	R\$ 26,19
Chave de philps isolada 5/16x 8" aço cromo vanádio	3	R\$ 12,22	R\$ 36,66
Chave de philps isolada 1/8 x 6" aço cromo vanádio	3	R\$ 5,38	R\$ 16,14
Jogo de chaves combinada 1/4" a 1" aço carbono	3	R\$ 104,20	R\$ 312,60
Jogo de chave allen tipo torx com 22 peças aço cromo vanádio	1	R\$ 99,20	R\$ 99,20
Espátula de aço lisa 3"	1	R\$ 11,20	R\$ 11,20
Desenpenadeira de aço	1	R\$ 9,80	R\$ 9,80
Desenpenadeira de madeira	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90
Colher de pedreiro reta 8"	1	R\$ 10,58	R\$ 10,58
Pincel 3"	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
Pincel 2"	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
Pincel 1"	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
Pincel 3/4"	3	R\$ 1,30	R\$ 3,90
Marreta 1kg	2	R\$ 19,80	R\$ 39,60
Talhadeira	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
Ponteiro	2	R\$ 16,20	R\$ 32,40
Suporte para serra copo com encaixe de 1/2"	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 6

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Suporte para serra copo com encaixe sextavado de 3/8"	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Serra copo 27mm (starret)	2	R\$ 28,42	R\$ 56,84
Serra copo 32mm (starret)	2	R\$ 38,65	R\$ 77,30
Serra copo 42mm (starret)	2	R\$ 45,59	R\$ 91,18
Serra copo 47mm (starret)	2	R\$ 45,59	R\$ 91,18
Serra copo 52mm (starret)	1	R\$ 55,29	R\$ 55,29
Serra copo 57mm (starret)	1	R\$ 55,29	R\$ 55,29
Serra copo 63mm (starret)	1	R\$ 55,29	R\$ 55,29
Serra copo 68mm (starret)	1	R\$ 55,29	R\$ 55,29
Serra copo 72mm (starret)	1	R\$ 93,12	R\$ 93,12
Serra copo 78mm (starret)	1	R\$ 93,12	R\$ 93,12
Serra copo 87mm (starret)	1	R\$ 147,72	R\$ 147,72
Serra copo 110mm (starret)	1	R\$ 147,72	R\$ 147,72
Serra copo diamantada 35 mm com haste de 3/8"	1	R\$ 53,35	R\$ 53,35
Serra copo diamantada 53 mm com haste de 3/8"	1	R\$ 89,65	R\$ 89,65
Serra copo diamantada 110 mm com haste de 3/8"	1	R\$ 307,90	R\$ 307,90
Broca SDS 6mm	3	R\$ 9,60	R\$ 28,80
Broca SDS 8mm	3	R\$ 10,96	R\$ 32,88
Broca SDS 10mm	3	R\$ 12,13	R\$ 36,39
Broca SDS 12mm	2	R\$ 20,95	R\$ 41,90
Broca SDS 13mm	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00
Broca SDS 14mm	2	R\$ 22,77	R\$ 45,54
Broca Aço Rápido 3mm	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
Broca Aço Rápido 4mm	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50
Broca Aço Rápido 6mm	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
Broca Aço Rápido 8mm	3	R\$ 6,40	R\$ 19,20
Broca Aço Rápido 10mm	2	R\$ 12,70	R\$ 25,40
Broca Aço Rápido 12mm	1	R\$ 16,10	R\$ 16,10
Broca Aço Rápido 14mm	1	R\$ 42,78	R\$ 42,78
Trena de bolso 5 metros(starret)	3	R\$ 10,86	R\$ 32,58
Alicate prensa terminais para fios e cabos com bitolas de 0,5 a 10 mm²	1	R\$ 103,60	R\$ 103,60
Esquadro metalico aluminio 35cm	1	R\$ 24,64	R\$ 24,64
Prumo de centro 170 gramas	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00
Nível GP com base magnética 12"	1	R\$ 22,50	R\$ 22,50
Lima redonda bastarda(limatão)	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
Chave corrente para tubo 6"	1	R\$ 398,00	R\$ 398,00





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 7

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Linha para pedreiro 50 m	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00
Esmerilhadeira angular 4.1/2" 1.100 watts rotação de 11.000 rpm	1	R\$ 406,00	R\$ 406,00
Disco de corte para lixadeira 4"	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Disco de desbaste para lixadeira 4"	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
Soprador térmico 1500 watts com temperatura de 300 a 500 o.C	1	R\$ 96,52	R\$ 96,52
Escada dupla de madeira para pintor com 7 degraus	3	R\$ 119,00	R\$ 357,00
Lanterna à bateria recarregável com alça	1	R\$ 54,03	R\$ 54,03
Chave de grifo 14"	1	R\$ 69,85	R\$ 69,85
Chave ajustável inglesa 15'' - 380 mm	1	R\$ 89,20	R\$ 89,20
Chave ajustável inglesa 6'' - 150 mm	1	R\$ 17,80	R\$ 17,80
Cabo pp 3X2,5mm²	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00
Plugue 2p+t macho 20A	5	R\$ 11,50	R\$ 57,50
Plugue 2p+T Femea 20A	5	R\$ 11,50	R\$ 57,50
Termofusor R125 para fusão de 20 à 110mm (1/2 à 4")	1	R\$ 498,90	R\$ 498,90
Rolo para pintura com cabo	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Adesivo Plástico para Pvc Incolor Frasco 175g	1	R\$ 12,60	R\$ 12,60
Adesivo Plástico para Pvc Incolor Frasco 850g	1	R\$ 39,50	R\$ 39,50
Lâmina de serra manual bimetal flexível 12" 24 dentes por polegada	10	R\$ 8,75	R\$ 87,50
Moto esmeril de bancada 1/3 hp para rebolo de 8" x 3/4"	1	R\$ 359,00	R\$ 359,00
Bancada aberta de 2.000 x 700 mm com tampo de pinus	1	R\$ 492,00	R\$ 492,00
Furadeira de bancada 1/2 cv mandril de 5/8" monofásica	1	R\$ 935,00	R\$ 935,00
Martelo unha 27 mm com cabo de fibra	1	R\$ 38,80	R\$ 38,80
Rebitador manual cabeça giratória 360º para rebites até 4,8 mm	1	R\$ 51,20	R\$ 51,20
Alicate de pressão 8'' com bico "CHATO"	1	R\$ 35,60	R\$ 35,60
Anemômetro digital de 0,3 a 30 metros / segundos capacidade de 20 a 60 graus	1	R\$ 637,00	R\$ 637,00
Câmera Digital Nikon Coolpix L820 16MP LCD 3" - Zoom Óptico 30x Panorâmica Filma em Full HD	1	R\$ 778,00	R\$ 778,00
Formão chanfrado 3/4'' com cabo revestido em pvc	1	R\$ 19,50	R\$ 19,50
Passador de fios de 20 metros	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
Inversor de solda 160 amperes para eletrodo revestido - RIV	1	R\$ 899,00	R\$ 899,00





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 8

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Conjunto de Solda MIG 120 amperes monofásico	1	R\$ 659,00	R\$ 659,00
Radio Ht Talk About Motorola Mc220	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
Cortador de grama à gasolina 158 cc corte de 41 cm com recolhedor	1	R\$ 1.398,00	R\$ 1.398,00
Tesoura para grama 12"	1	R\$ 13,40	R\$ 13,40
Medidor de distância/ trena à laser com leitura de 0,01 a 50 metros	1	R\$ 299,00	R\$ 299,00
Conjunto de solda e corte "OXIACETILENO" - PPU-GÁS	1	R\$ 2.930,00	R\$ 2.930,00
Detector de Materiais - Madeira, Metais, Fios Elétricos e Canos PVC	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
Vassoura para grama e jardim com cabo	1	R\$ 17,50	R\$ 17,50
Blusão de raspa tipo camisa	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
Protetor facial incolor 10" com catraca	1	R\$ 27,60	R\$ 27,60
Óculos de segurança - SS1N	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00
Protetor auricular com cordão e caixa protetora	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
Abafador de ruídos tipo concha	3	R\$ 48,80	R\$ 146,40
Máscara de auto-escurecimento para soldagem elétrica	1	R\$ 179,00	R\$ 179,00
Ferro para solda 320 watts tipo machadinho 220V	1	R\$ 176,90	R\$ 176,90
Ferro para solda 70 watts com suporte para descanso 220V	1	R\$ 62,70	R\$ 62,70
Cinto de segurança tipo paraquedista sem talabarte	2	R\$ 195,50	R\$ 391,00
Talabarte em "Y" 90 cm com trava dupla	2	R\$ 129,80	R\$ 259,60
Máscara respiratória para poeiras e névoas	10	R\$ 3,05	R\$ 30,50
Luva látex forrada "G"	5	R\$ 2,20	R\$ 11,00
Luva de malha punho elástico 4 fios	5	R\$ 3,55	R\$ 17,75
Luva vaqueta 7 cm	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
Luva correr pvc marrom 25mm	10	R\$ 6,65	R\$ 66,50
Luva pvc marrom 25mm	15	R\$ 0,40	R\$ 6,00
Luva correr pvc marrom 32mm	5	R\$ 9,45	R\$ 47,25
Luva pvc marrom 32mm	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
Luva correr pvc marrom 40mm	5	R\$ 12,95	R\$ 64,75
Luva pvc marrom 40mm	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50
Luva correr pvc marrom 50mm	10	R\$ 13,55	R\$ 135,50
Luva pvc marrom 50mm	15	R\$ 2,20	R\$ 33,00
Luva pvc marrom 60mm	5	R\$ 6,05	R\$ 30,25
Luva pvc marrom 75mm	5	R\$ 8,45	R\$ 42,25
Luva pvc marrom 85mm	3	R\$ 19,25	R\$ 57,75





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 9

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Luva pvc marrom 110mm	2	R\$ 32,35	R\$ 64,70
Cotovelo 90° pvc marrom 25mm	10	R\$ 0,40	R\$ 4,00
Cotovelo 45° pvc marrom 25mm	10	R\$ 0,75	R\$ 7,50
Cotovelo 90° pvc marrom 32mm	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
Cotovelo 45° pvc marrom 32mm	5	R\$ 1,80	R\$ 9,00
Cotovelo 90° pvc marrom 40mm	5	R\$ 2,70	R\$ 13,50
Cotovelo 45° pvc marrom 40mm	5	R\$ 2,65	R\$ 13,25
Cotovelo 90° pvc marrom 50mm	10	R\$ 2,70	R\$ 27,00
Cotovelo 45° pvc marrom 50mm	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
Cotovelo 90° pvc marrom 60mm	3	R\$ 13,20	R\$ 39,60
Cotovelo 45° pvc marrom 60mm	2	R\$ 12,50	R\$ 25,00
Cotovelo 90° pvc marrom 75mm	2	R\$ 40,40	R\$ 80,80
Cotovelo 45° pvc marrom 75mm	2	R\$ 28,65	R\$ 57,30
Cotovelo 90° pvc marrom 110mm	1	R\$ 91,25	R\$ 91,25
Cotovelo 45° pvc marrom 110mm	2	R\$ 85,20	R\$ 170,40
Luva ppr 25mm	15	R\$ 1,25	R\$ 18,75
Luva ppr 32mm	15	R\$ 1,95	R\$ 29,25
Luva ppr 40mm	5	R\$ 4,45	R\$ 22,25
Luva ppr 50mm	8	R\$ 5,80	R\$ 46,40
Luva ppr 60mm	4	R\$ 9,65	R\$ 38,60
Luva ppr 75mm	2	R\$ 22,15	R\$ 44,30
Luva ppr 90mm	2	R\$ 34,00	R\$ 68,00
Luva ppr 110mm	2	R\$ 108,90	R\$ 217,80
Fita isolante rolo 20 metros	10	R\$ 10,40	R\$ 104,00
Fita auto fusão rolo 10 metros	4	R\$ 11,70	R\$ 46,80
Fita veda rosca 50m	5	R\$ 4,65	R\$ 23,25
Abraçadeira Plástica 180mm Ref. 3601	2	R\$ 5,85	R\$ 11,70
Cabo flexível 750Volts preto 2,5mm ²	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
Cabo flexível 750Volts azul 2,5mm ²	500	R\$ 0,65	R\$ 325,00
Cabo flexível 750Volts verde 2,5mm ²	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
Lampada fluorescente tubular 32W 840	50	R\$ 6,65	R\$ 332,50
Lampada fluorescente tubular 16W 840	10	R\$ 6,65	R\$ 66,50
Lampada fluorescente compacta 18W 4p 685 osram	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
Reator eletrônico para duas lâmpadas 2X18w	5	R\$ 13,50	R\$ 67,50
Reator eletrônico para duas lâmpadas 2X32w	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
Folha de lixa para ferros	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
Arame para solda mig 1,2 mm rolo com 15 kilos	1	R\$ 387,90	R\$ 387,90





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 10

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
Eletrodo de 2,50 mm lata com 15 kg	1	R\$ 226,00	R\$ 226,00
Bucha para parafuso s8	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
Parafuso para bucha s8	200	R\$ 0,31	R\$ 62,00
			R\$ 29.025,00
MÓDULOS MARCENARIA - POSTO DE ENFERMAGEM			
Balcão Medindo 1,10x80x50 Em Mdf Na Cor	3	R\$ 1.480,00	R\$ 4.440,00
Balcão Com Oito Gavetas Medindo 1,30x0,70x54 Mdf	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
Tampo De Apoio-Uti Espes. De 25 Mm Medindo 2,41 X 54	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
Balcão De 2,54 X 1,02	1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
Balcão Curvo De 5,5x80com Gaveteiro Setor Infantil	1	R\$ 11.660,00	R\$ 11.660,00
Prateleiras Medindo 2,6x0,40x0,25 Mm Feito Em Mdf	6	R\$ 750,00	R\$ 4.500,00
			R\$ 25.800,00
NO BREAKS - SALA DE IMAGEM E RX			
No Break Senoidal 200 VA 127/12V	5	R\$ 2.190,00	R\$ 10.950,00
			R\$ 10.950,00
LAVADORA E SECADORA DE PISOS			
Lavadora	1	R\$ 6.978,00	R\$ 6.978,00
Secadora	1	R\$ 2.022,00	R\$ 2.022,00
			R\$ 9.000,00
SOFTWARE E EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARES PARA A DIGITALIZAÇÃO DE IMAGEM			
Monitor De Diagnóstico 3MP	3	R\$ 37.500,00	R\$ 112.500,00
Impressora 5302	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
Software SE (Para 15 Distribuições E 100.000 Exames/Ano)	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
Computador I5	3	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00
Nobreak 1,2 VA	3	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00
Teclado E Mouse Sem Vio	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
			R\$ 190.200,00
EQUIPAMENTOS PARA VIDEOCONFERÊNCIA NA SALA DE ESTUDOS			
Notebook com Sistema Operacional e Pacote Office	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Webcam	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
Caixa de Som	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
Nobreak	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 11

Descrição de Material	Qtde	V. Unit. (Cotado)	V. Total (Cotado)
INSTRUMENTAIS COMPLEMENTARES PARA CIRURGIA			
TV LCD/ LED	1	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
Cabo HDMI	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
			R\$ 11.670,00
APARELHOS DE AR CONDICIONADO - SETOR DE NUTRIÇÃO E REFEITÓRIO			
Ar Condicionado	6	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00
			R\$ 15.000,00
SUORTE E TROCADOR PARA FRALDÁRIO			
Suporte Para Trocador De Fraldas Horizontal Sobreposto Cap. 90k	2	R\$ 1.520,00	R\$ 3.040,00
			R\$ 3.040,00
APARELHO DE RX MÓVEL			
Aparelho De Rx	1	R\$ 98.000,00	R\$ 98.000,00
			R\$ 98.000,00
EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA			
Aparelho De Limpeza			R\$ 2.806,24
			R\$ 2806,24
TOTAL			R\$ 1.496.809,62

1.2 Com as alterações que se veiculam através deste Termo de Aditamento, ficam ratificadas as demais cláusulas do “Contrato Originário”.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 A prestação de contas referentes ao uso desta obra será feita de forma a integrar a finalização da prestação total do recurso repassado pelo Convênio 661/2013, impreterivelmente até o dia 31/12/2014.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 Permanecem em vigor e são pelas Partes aqui expressamente ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato aqui aditado que não tenham sido expressamente modificadas por meio deste Termo Aditivo.





Prefeitura de Mogi das Cruzes

3º Aditivo ao Contrato de Gestão nº 22/14 – fls. 12

E, por estarem certos e ajustados, foi lavrado este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, digitadas apenas no anverso, assinada a última folha e rubricadas as anteriores, ficando uma via com o **CONTRATANTE** e a outra com a **CONTRATADA**, tudo na presença das duas testemunhas abaixo, para que surta todos os efeitos legais. Eu, Eliane Borini Mattez, Chefe de Divisão, o digitei e Perci Aparecido Gonçalves, Secretário de Governo, o lavrou.

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES, 15 de dezembro de 2014.



MARCELLO DELASCIO CUSATIS
Secretário de Saúde



MARCO AURELIO BERTAIOLLI
Prefeito Municipal


Danilo Oliveira da Silva
Diretor de Operações


DOM EURICO DOS SANTOS VELOSO
Pró Saúde Associação Beneficiária de Assistência Social e Hospitalar

TESTEMUNHAS:


Violeta Athié
RG 20.161.769
CPF 095.067.048-05


Neusa Aiko Hanada Marialva
RG 9.960.103-5
CPF 004.110.888-40

SMS/SGov/ebm

